
TË DHËNA TË SHPALLJES

LAGJJA FSHATI 
NJËSIA 

ADMINISTRATIVE
BASHKIA QARKU

INSTITUCIONI/                                                              

NR. VENDIMIT/ DATA

1
RRËNOJAT E MALIT TE SHELBUEMIT (AKROLISI) 
MBI QYTETIN E LEZHËS 

I  Lezhë  Lezhë  Lezhë

 1.Vendim i Institutit i Shkencave (botuar në 
Gazetën Zyrtare Nr. 95, dt. 16.10.1948)                                                                                      
2.Rektorati i Universitetit Shtetëror të Tiranës/ 
nr. 6/ dt. 15.01.1963;                                                                
3.Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973.

2

KALAJA E LESHIT, (LISSOS) përmbi qytetin e Leshit, 
ne kuoten 172, duke perfshire muret e kalase 
mesjetare si edhe germadhat e mureve te ndertuara 
me gur te medhenj, e kufizuar nga veriu me rrugen qe 
te shpie ne Varosh, nga Lindja me qafen, nga 
Perendimi e Jugu me shtepite e para te qytetit. 
2.MURET E QYTETIT ANTIK LIS

 Lezhë  Lezhë  Lezhë

1.Vendim i Institutit i Shkencave (botuar në 
Gazetën Zyrtare Nr. 95, dt. 16.10.1948) 
2.1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të 
Tiranës/ nr. 6/ dt. 15.01.1963;                                                                
2.2.Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973.

3 KALAJA E SEBASTËS NË FSHATIN LAÇ I Laç Laç Kurbin Lezhë 

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të Tiranës/ 
nr. 6/ dt. 15.01.1963;                                             
2.Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973

4 KALAJA ANTIKE E RUBIKUT I Rubik  Mirditë Lezhë

1.Ministria e Arsimit dhe Kulturës  Drejtoria e 
Kultures /nr. 68/7/ dt.30.05.1970;                                                              
2.Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973.

5 KALAJA E DAULËS NË FSHATIN DAULË I Daulë Kurbin Lezhë
 Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973 

6 GRADISHTA NË DOMGJON I Domgjon Fan  Mirditë Lezhë
Minis. e Arsim. dhe e Kulturës (D.K)/ nr.786/1 
dt.05.11.1984

LISTA E MONUMENTEVE TË KULTURËS    -   QARKU LEZHË

Nr. EMËRTIMI I MONUMENTIT KATEG.

ADRESA              



7
PIKTOGRAMET NË STREHËN SHKËMBORE 
PRANË RUBIKIT

I Rubik  Mirditë Lezhë Ministria e Kultures/nr.366/ dt.09.10.2015

8 VENDVARRIMI I SKËNDËRBEUT I  Lezhë  Lezhë  Lezhë
Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973

9 URA E SHKINËS NË FSHATIN BLINISHT-ZADRIMË I Blinisht Blinisht  Lezhë  Lezhë
Minis. e Arsim. dhe e Kulturës (D.K)/ nr.786/1 
dt.05.11.1984

10 URA E MATIT I Skuraj Milot Kurbin Lezhe Keshilli I Ministrave /nr.313/ dt.08.07.1999

11
RRËNOJAT E URËS SË  PLAKUT GJON NË 
FSHATIN RABOSHTË 

I Raboshtë Kallmet  Lezhë  Lezhë
Minis. e Arsim. dhe e Kulturës (D.K)/ nr.786/1 
dt.05.11.1984

12 UJËSJELLËSI I DOMGJENIT I Domgjon Fan  Mirditë Lezhë
Minis. e Arsim. dhe e Kulturës (D.K)/ nr.786/1 
dt.05.11.1984

13
KISHA E SHËN VENERANDËS NË FSHATIN 
PLLANË 

I Pllanë Zejmen  Lezhë  Lezhë

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të Tiranës/ 
nr. 6/ dt. 15.01.1963;                                                            
2.Ministria e Arsimit dhe Kulturës  Drejtoria e 
Kultures /nr. 68/7/ dt.30.05.1970;                                                                               
3.Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973. 

14 KISHA E SHËN KOLLIT I Zejmen Zejmen  Lezhë  Lezhë

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të Tiranës/ 
nr. 6/ dt. 15.01.1963;                                                            
2.Ministria e Arsimit dhe Kulturës  Drejtoria e 
Kultures /nr. 68/7/ dt.30.05.1970;                                                                               
3.Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973. 

15 KISHA E SHËN ALEKSANDRIT NË BOKION I Bokion  Lezhë  Lezhë
Minis. e Arsim. dhe e Kulturës (D.K)/ nr.786/1 
dt.05.11.1984

16
KISHA E SHËN E PREMTES NË FSHATIN 
BALLDREN 

I Balldren Balldren  Lezhë  Lezhë
Minis. e Arsim. dhe e Kulturës (D.K)/ nr.786/1 
dt.05.11.1984

17 KISHA E MANASTIRIT TE RUBIKUT I Rubik  Mirditë Lezhë

1.Vendim i Institutit i Shkencave (botuar në 
Gazetën Zyrtare Nr. 95, dt. 16.10.1948); 2. 
Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973

18
RRËNOJAT E KISHËS SE SHËN STEFANIT, 
BLINISHT 

I Blinisht Blinisht  Lezhë  Lezhë
Minis. e Arsim. dhe e Kulturës (D.K)/ nr.786/1 
dt.05.11.1984



19
RRËNOJAT E KISHËS SË SHËN MËRISË  NË 
FSHATIN SHËN MËRI

I Shëmri Mamurras Kurbin Lezhë 

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të Tiranës/ 
nr. 6/ dt. 15.01.1963;                                                   
2.Ministria e Arsimit dhe Kulturës  Drejtoria e 
Kultures /nr. 68/7/ dt.30.05.1970;                                        
3.Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973.

20
RRËNOJAT E KISHËS SË SHËN PRENDES 
GALLATË DHE SELISË IPESHKVNORE TË 
ARBNISË 

I Gallatë Milot Kurbin Lezhë  Ministria e Kulturës/ Nr. 241, dt. 19.07.2016

21 ISH ARQIPESHKVIA E DURRËSIT II Delbnisht Milot Kurbin Lezhë Ministria e Kulturës/ nr.6 / dt. 08.01.2015

22
BANESA E NDUE ZEFIT NË FSHATIN ISHULL I 
SHËNGJINIT

I
Ishull  -

Shëngjin
Shëngjin  Lezhë  Lezhë

Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/  Urdhëres/ 
08.01.1977

23 BANESA E NDUE FRROKUT I
Ishull  -

Shëngjin
Shëngjin  Lezhë  Lezhë

Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/  Urdhëres/ 
08.01.1977

24 BANESA E GEG PRENDIT NË FSHATIN PATALEJ I Patalej Kolsh  Lezhë  Lezhë
Ministria e Arsimit dhe e Kulturës/  Urdhëres/ 
08.01.1977

25
BANESA SHTETERORE                                             
( ISH ESAT MLIKA ) - MUZEU ETNOGRAFIK DHE I 
TERMETIT

I Skëndërbe  Lezhë  Lezhë  Lezhë

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të Tiranës/ 
nr. 6/ dt. 15.01.1963 ;                                                              
2.Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973

26 BANESA E SALI BAJRAM ZEKËS I Lagjja"Varosh"  Lezhë  Lezhë  Lezhë

1.Rektorati i Universitetit Shtetëror të Tiranës/ 
nr. 6/ dt. 15.01.1963 ;                                                              
2.Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973

27 BANESA E GJERGJ FISHTËS
                                      
II

Fishtë Blinisht  Lezhë  Lezhë

1.Komiteti i Kulturës dhe i Arteve, /nr.4/dt. 
7.05.1991 (Banesa ku ka lindur)                                                                            
2.MTKRS(Sekretari I Përgjithshëm)/ nr.702/ 
dt.05.06.2008

28
BANESA E GJET MARKUT NË FSHATIN  PERLAT I 
SIPËRM

I
Perlat i 
Sipërm

 Kthjellë  Mirditë Lezhë
Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973

29
BANESA E DOD NIKOLLIT NË FSHATIN 
KURBNESH

I Kurbnesh  Selitë  Mirditë Lezhë
Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973

30
BANESA E PREND LLESHIT NË FSHATIN 
MASHTËRKOR

I Mashtërkor  Orosh  Mirditë Lezhë
Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973



31
BANESA PERDHESE DHE KULLA E ZEF NDOCAJT 
NË FSHATIN KODËR SPAÇ

I Kodër -Spaç  Orosh  Mirditë Lezhë
Ministria e Arsimit dhe Kulturës/nr.1886/ 
dt.10.06.1973

32 BANESA E ABAT PREND DOÇIT II Rubik  Mirditë Lezhë Ministria e Kultures/nr.7/ dt.08.01.2015

33 BURGU I SPAÇIT II Spaç  Orosh  Mirditë Lezhë MTKRS/nr.656/ dt.05.12.2007

34 KUVENDI   I TROSHANIT I Troshan Blinisht  Lezhë  Lezhë Ministria e Kultures/nr.478/ dt.14.07.2017


